— 1 —

中共江苏师范大学纪律检查委员会文件

苏师大纪委〔2020〕8 号

关于印发《江苏师范大学纪检监察问题线索

管理和处置办法（试行）》的通知

各基层党委（党总支），校属各单位：

现将《江苏师范大学纪检监察问题线索管理和处置办法（试

行）》印发给你们，请遵照执行。

中共江苏师范大学纪律检查委员会

省监委派驻江苏师范大学监察专员办公室

2020 年 5月 13日

 — 2 —

江苏师范大学纪检监察问题线索

管理和处置办法（试行）

第一章 总则

第一条 为进一步提高我校纪检监察问题线索管理和处置

的规范化水平，根据《中国共产党纪律检查机关监督执纪工作

规则》《监察机关监督执法工作规定》《纪检监察机关处理检举

控告工作规则》和《江苏省属本科院校纪检监察机构工作规定》，

结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所称问题线索，是指从纪检监察信访举报、

审查调查、监督检查等工作中，或从巡视巡察、司法、行政执

法活动等渠道获取的涉及校党委管理的党组织和党员、干部以

及其他监察对象违规违纪违法问题的有关信息。

第三条 问题线索管理和处置工作坚持民主集中制、实事求

是、依规依纪依法办理的原则。

第四条 纪检监察机关进行问题线索管理和处置工作应严

格执行请示报告制度。

第二章 问题线索管理

第五条 校纪委办公室归口受理学校党委管理的党组织和

党员、干部以及其他监察对象涉嫌违纪或者职务违法、职务犯

 — 3 —

罪问题的信访举报，统一接收有关纪检监察机关以及其他单位

移交的相关信访举报，并按程序将问题线索转交校纪委审查调

查处进行管理和处置。

第六条 校纪检监察机关收到反映校领导班子及其成员和

其他省管干部涉嫌违纪或职务违法、职务犯罪的信访举报件，

应径送省纪委监委信访室；对监督检查、审查调查中发现校领

导班子及其成员和其他省管干部的问题线索，应径送省纪委监

委案件监督管理室。学校中层领导干部被执法机关查处的，应

当及时向省纪委监委报送情况。

第七条 校纪委审查调查处对相关问题线索进行管理、组织

办理、统计分析等。

第三章 线索处置方式及适用情形

第八条 校纪委审查调查处应当及时召开专题会议，对问题

线索进行分析研判。在收到问题线索之日起 15个工作日内研究

制定处置方案，并履行报批手续。

第九条 学校建立纪委书记办公会会商机制，深化运用监督

执纪“四种形态”，定期对问题线索进行综合分析，并按照谈话

函询、初步核实、暂存待查、予以了结 4 类方式确定处置意见。

第十条 有下列情形之一的，可以采用谈话方式：

（一）被反映人系在职党员领导干部，尤其是可能还要提

拔重用的党员领导干部，反映涉嫌违反中央八项规定精神、以

权谋私、选人用人、生活作风、失职失责等苗头性、倾向性问

 — 4 —

题，且具有可谈性的；

（二）反映的问题发生在党的十八大以后的；

（三）反映的问题内容繁杂，函询难以说清楚的；

（四）综合考虑被反映人的实际情况，使用谈话方式处置

更合适、效果更好的。

第十一条 有下列情形之一的，可以采用函询方式：

（一）被反映人已退休多年、年龄偏大的；

（二）反映的问题发生在党的十八大之前的；

（三）反映的问题内容比较单一或者笼统模糊，难以查证

核实的；

（四）被举报次数较少，使用函询就能够说清楚的。

第十二条 对具有可查性的涉嫌违纪或者职务违法、职务犯

罪问题线索，应扎实开展初步核实，收集客观性证据，确保真

实和准确。

第十三条 对具有一定的可查性，但由于时机、现有条件、

涉案人一时难以找到等原因，暂不具备核查条件的问题线索，

可以采用暂存待查方式。暂存的问题线索一旦条件成熟应立即

开展核查工作。

第十四条 有下列情形之一的，可以采用予以了结方式：

（一）被反映人死亡，或年龄过大，或身患重病、生活不

能自理的；

（二）反映的问题年代久远，或由于历史原因造成的；

（三）反映的问题明显属于主观臆测或发泄私愤的；

 — 5 —

（四）反映的问题已经查实了结，重复举报件没有提供新

线索的；

（五）通过法律途径已经解决，执法机关已有结论性意见

的。

第四章 谈话函询及处置程序

第十五条 采用谈话方式的，应当拟定谈话方案、谈话安全

预案及谈话提纲等。对学校中层正职领导干部拟采用谈话方式

的，应当向校党委主要负责人报告，并通过对口联系的监督检

查室报省纪委监委批准。

第十六条 谈话应当由学校纪检监察机关相关负责人进行，

可以由被谈话人所在基层党委（党总支）主要负责人陪同；经

批准也可以委托被谈话人所在基层党委（党总支）主要负责人

进行。

谈话应当在具备安全保障条件的场所进行。由纪检监察机

关谈话的，应当制作谈话笔录，谈话后可以视情况要求被谈话

人写出书面说明。

第十七条 采用函询方式的，应当以学校纪委办公室名义发

函给被函询人，并抄送其所在基层党委（党总支）主要负责人。

若被函询人为学校中层领导干部，则需报省纪委监委对口联系

的监督检查室审核同意后组织实施。

第十八条 被函询人应当在收到函件后 15 个工作日内写出

说明材料，并由其所在单位基层党委（党总支）主要负责人签

 — 6 —

署意见后发函回复。

第十九条 校纪检监察机关应当在谈话结束或者收到函询

回复后 1 个月内写出情况报告和处置意见，按程序报批。根据

不同情形作出相应处理：

（一）反映不实，或者没有证据证明存在问题的，予以采

信了结，并向被函询人发函反馈；

（二）问题轻微，不需要追究纪律责任的，采取谈话提醒、

批评教育、责令检查、诫勉谈话等方式处理；

（三）反映问题比较具体，但被反映人予以否认且否认理

由不充分具体的，或者说明材料存在明显问题的，一般应当再

次谈话或者函询；发现被反映人涉嫌违纪或者职务违法、职务

犯罪问题需要追究纪律和法律责任的，应当提出初步核实的建

议；

（四）对诬告陷害者，依规依纪依法予以查处。

第二十条 谈话和函询可以单独使用，也可以结合使用。必

要时可以对被反映人谈话函询的说明情况进行抽查核实。

第五章 初步核实及处置程序

第二十一条 对采用初步核实方式处置的问题线索，应当制

定初步核实方案，成立核查组，履行审批程序。被核查人为学

校中层正职领导干部的，应先报学校党委主要负责人批准。若

被核查人是学校中层领导干部，则需报省纪委监委对口联系的

监督检查室审核同意后组织实施。

 — 7 —

第二十二条 核查组经批准可以采取必要措施收集证据，与

相关人员谈话了解情况，要求相关组织作出说明，调取个人有

关事项报告，查阅复制文件、账目、档案等资料。对被核查人

及相关人员主动上交的财物，核查组应当予以暂扣。

需要采取技术调查等措施的，应当严格履行审批手续，交

有关机关执行。

第二十三条 初步核实工作结束后，核查组应当撰写初步核

实情况报告，列明被核查人基本情况、反映的主要问题、办理

依据以及初步核实结果、存在疑点、处理建议，由核查组全体

人员签名备查。

第二十四条 校纪委审查调查处应当综合分析初步核实情

况，按照拟立案审查调查、予以了结、谈话提醒、暂存待查，

或者移送有关党组织处理等方式提出处置建议。

初步核实情况报告应当报校纪委、派驻监察专员办主要负

责人审批，必要时向学校党委主要负责人报告。

第六章 结果运用和责任追究

第二十五条 问题线索处置情况应及时录入省纪委监委问

题线索管理信息系统。对学校二级单位和中层领导干部的问题

线索处置结果，应按相关规定报省纪委监委对口联系的监督检

查室审核备案。

第二十六条 问题线索办结后，承办人员应当及时对相关材

料进行收集整理，校纪委审查调查处按规定做好线索处置归档

 — 8 —

工作。谈话函询、初步核实等处置结果材料应当存入廉政档案。

第二十七条 强化问题线索处置结果运用。精准进行党风廉

政意见回复，严防“带病提拔”；发出纪律检查建议和监察建议，

堵塞机制体制漏洞；严肃追究失职失责党组织和党的领导干部

的主体责任、监督责任、领导责任。

第二十八条 在问题线索管理和处置过程中，如发现私自留

存、擅自处置问题线索，拖延积压、跑风漏气以及其他违规违

纪行为的，应严肃追究相关人员责任。

第七章 附则

第二十九条 本办法由校纪委办公室负责解释。

第三十条 本办法自印发之日起施行。

中共江苏师范大学纪律检查委员会办公室   2020 年 5 月 13 日印发

	文件编号
	Content
	印发日期